12 Jornal Oficial
de Maricá

12 de dezembro de 2014
Ano VI • Edição Especial nº 134 www.marica.rj.gov.br

ções estabelecidas em edital, firmadas na Ata de Registro de Preços, as divergências relativas à entrega, as
características e origem dos bens licitados e a recusa do mesmo em assinar contrato para fornecimento ou
prestação de serviços.

10.3. Compete ao Fornecedor:

10.3.1. fornecer o objeto dessa licitação na forma e condições ajustadas nesta Ata, no edital, na proposta
vencedora da licitação e na minuta de contrato anexa ao edital;

10.3.2. providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelos órgãos
e entidades contratantes ou referentes à forma do objeto dessa licitação e ao cumprimento das demais obri-
gações assumidas nesta Ata;

10.3.3. apresentar, durante todo o prazo de vigência desta Ata, à medida que forem vencendo os prazos de
validade da documentação apresentada, novo(s) documento(s) que comprove(m) as condições de habilita-
ção e qualificação exigidas para a contratação, bem como os que comprovem a sua compatibilidade com as
obrigações assumidas;

10.3.4. em havendo necessidade, assente no que preceitua o art. 65, § 1°, da Lei federal 8.666, de 21 de
junho de 1993, aceitar os acréscimos ou supressões nos quantitativos que se fizerem indispensáveis, sempre
nas mesmas condições registradas;

10.3.5.ressarcir os eventuais prejuízos causados ao Município de Maricá ou à terceiros, provocados por
ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente Ata.

Maricá, 27 de Setembro de 2013.

______________________________________________
Marcio Mauro Leite Souza
Coordenadora do Órgão Gerenciador

________________________________________________
Wandecyr de Moraes Soares
Dentsul Comércio de Materiais Odontológicos LTDA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 76/2014
O Pregoeiro Marcelo Rosa Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Presencial supra-
citado que tem por objeto a Aquisição de equipamentos necessários ao funcionamento da sala de cinema
do Centro Cultural Henfil e está marcado para dia 12/12/2014 às 14h encontra-se Suspenso Sine Die por
solicitação da Secretaria Requisitante. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2014 - CODEMAR.
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Contratação de serviços de saúde para atender o evento de
Reveillon realizado pela Prefeitura de Maricá no ano de 2015. Data: 29/12/2014. Horário: 15h. Os interessa-
dos em retirar o edital deverão comparecer à rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD virgem e uma resma de papel A4, das 13:00h às 16:00h
ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 29/2014
Presidente da CPL: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Urbanização com meio fio, drenagem, preparo de base
para pavimentação de diversos logradouros no loteamento denominado Jardim Atlântico – Itaipuaçu – 4º Dis-
trito – Maricá – RJ. Data: 15/01/2015. Horário: 10h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer
à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01
(UM) CD virgem e uma resma de papel A4, das 13:00h às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.
com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 81/2014
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Registro de preços para Contratação de pessoa jurídica es-
pecializada no fornecimento de cimento asfáltico, para produção do concreto betuminoso usinado quente
utilizado na pavimentação dos logradouros do município. Data: 29/12/2014. Horário: 10h. Os interessados em
retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo
contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD virgem e uma resma de papel A4, das 13:00h às 16:00h ou
solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 17/2014 - SMS
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Registro de preço para Aquisição de medicamentos para aten-
der as unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Maricá. Data: 30/12/2014. Horário: 10h. Os
interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ,
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD virgem e uma resma de papel A4, das 13:00h
às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROC. 18.997/2014– Carta Convite Nº 15/2014
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), parecer da CPL e da Contro-
ladoria Geral do Município (CGM), Autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE CARTA
CONVITE, com fulcro na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO – ETE
NO BAIRRO DAS PEDREIRAS – MARICA- RJ, adjudicando o objeto em favor da Empresa SANEVIX ENGE-
NHARIA INDUSTRIAL LTDA, no valor global de R$ 51.000,00 (cinquenta e um  mil reais).
Em, 12 de novembro de 2013.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2014-SECRETARIA DE SAÚDE.
Nos termos da Lei Complementar n.º 141/2012, de 13 de janeiro de 2012, o Poder Executivo, por meio da
Secretaria de Saúde torna pública a convocação para a AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada no dia 12
de dezembro do corrente ano, às 17h, no auditório da Câmara Municipal, situada à Av. Nossa Senhora do
Amparo, nº 57, Centro-Maricá, para apresentação do Relatório do Sistema Único de Saúde (período 1º, 2º,
3º quadrimestre de 2013 e 1º, 2º, 3º quadrimestre de 2014).
Maricá, 08 de dezembro de 2014.
Fernanda Vasconcelos Spitz Britto
Secretária Municipal de Saúde

LEI Nº 2.570, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre a inclusão de novas Ações na Revisão do Plano Plurianual 2014/2017, instituído pela Lei nº
2.548, de 09 de setembro de 2014 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2015, instituída pela Lei nº
2.555, de 15 de outubro de 2014.

O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e o
Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei:
Art. 1o Fica revisado o Plano Plurianual 2014/2017, as ações que integram o Anexo I desta Lei.
Art. 2º Fica acrescido a Revisão do Plano Plurianual 2014/2017 na Lei de Diretrizes Orçamentárias para
2015, as ações que integram o Anexo II desta Lei.
Art. 3º Os valores financeiros, metas físicas e períodos de execução estabelecidos para as ações orça-
mentárias são estimativos, não se constituindo em limites à programação das despesas expressas nas leis
orçamentárias e em seus créditos adicionais.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, 12 de
dezembro de 2014.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

thiagopereira
Realce

13Jornal Oficial
de Maricá

12 de dezembro de 2014
Ano VI • Edição Especial nº 134www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
RUA ALVARES DE CASTRO, 346
MARICA - RJ
2126372055   -    CNPJ : 29.131.075/0001-93

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
LDO - 2015
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 15(28/10/2014)

www.marica.rj.gov.br

Programa: 0013  GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE
Tipo de Programa:
Horizontel Temporal: Data Início: Data Término:
Problema:
Finalidade: AMPLIAR E AGILIZAR OS PROCESSOS DE TRABALHO E DE GESTÃO FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Público Alvo: ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E SERVIDOR MUNICIPAL
Justificativa:
Objetivo Setor Associado: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:

20 -   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidades:
Ação: 2221  MANUT E OPERAC DO CONSELHO MUNIC DE SAÚD
Finalidade: MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Especificação do Produto:
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$

GOVERNO MUNICIPAL Atividade CONSELHO
MANTIDO

PORCENTAGEM 2015 100 73.000,00

Total da ação para os exercícios 100   73.000,00

Ação: 2222  GESTÃO PLENA MUNICIPAL DE SAÚDE
Finalidade: GESTÃO PLENA MUNICIPAL DE SAÚDE
Especificação do Produto:
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$

GOVERNO MUNICIPAL Atividade GESTÃO DE
SERVIÇOS DE
SAÚDE
OPERACIONALI

PORCENTAGEM 2015 100 3.800.000,00

Total da ação para os exercícios 100   3.800.000,00

14 Jornal Oficial
de Maricá

12 de dezembro de 2014
Ano VI • Edição Especial nº 134 www.marica.rj.gov.br

MUNICIPIO DE MARICA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
LDO - 2015 - 2017
Versão: 15(28/10/2014)

Orgão :  22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Função :  16 - HABITAÇÃO
Programa do Governo  :  0022 - MEU BAIRRO MUDOU
Objetivos : DOTAR OS BAIRROS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA COM A EXECUÇÃO E A MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, COMO CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, QUADRAS E

OUTROS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS.
Público Alvo : CONTRIBUINTES E VERANISTAS

Nome do Indicador estabelecido no plano plurianual: COMPRIMENTO EM METROS DE VIAS ATENDIDAS
Unidade de medida do indicador de desempenho: M²
Índice de Referência: 840000

Indicador (índice) pretendido ao final de cada exercício : 2014 2015 2016 2017

210.000,00 210.000,00 210.000,00 210.000,00

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de

Medida
Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/
Localizador

Ano Quant.
Física

Fonte de Recurso Total
Livres Vinculados

1170 MINHA CASA MAIS BONITA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL

FAMÍLIAS
ASSISTIDAS

Unidade 2015 100 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

  Total da ação para os exercícios 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

15Jornal Oficial
de Maricá

12 de dezembro de 2014
Ano VI • Edição Especial nº 134www.marica.rj.gov.br

MUNICIPIO DE MARICA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2015 - 2017
Versão: 15(28/10/2014)

Orgão :  22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Função :  16 - HABITAÇÃO
Programa do Governo  :  0022 - MEU BAIRRO MUDOU
Objetivos : DOTAR OS BAIRROS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA COM A EXECUÇÃO E A MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, COMO CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, QUADRAS E

OUTROS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS.
Público Alvo : CONTRIBUINTES E VERANISTAS

Nome do Indicador estabelecido no plano plurianual: COMPRIMENTO EM METROS DE VIAS ATENDIDAS
Unidade de medida do indicador de desempenho: M²
Índice de Referência: 840000

Indicador (índice) pretendido ao final de cada exercício :

2014 2015 2016 2017
210.000,00 210.000,00 210.000,00 210.000,00

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de

Medida
Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/
Localizador

Ano Quant.
Física

Fonte de Recurso Total
Livres Vinculados

1170 MINHA CASA MAIS BONITA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL

FAMÍLIAS
ASSISTIDAS

Unidade 2015 100 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

 2016 100 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00
2017 100 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

  Total da ação para os exercícios 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

16 Jornal Oficial
de Maricá

12 de dezembro de 2014
Ano VI • Edição Especial nº 134 www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
RUA ALVARES DE CASTRO, 346
MARICA - RJ
2126372055   -    CNPJ : 29.131.075/0001-93

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2015 - 2017
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 15(28/10/2014)

www.marica.rj.gov.br

Programa: 0013  GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE
Tipo de Programa:
Horizontel Temporal: Data Início: Data Término:
Problema:
Finalidade: AMPLIAR E AGILIZAR OS PROCESSOS DE TRABALHO E DE GESTÃO FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Público Alvo: ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E SERVIDOR MUNICIPAL
Justificativa:
Objetivo Setor Associado: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:

20 -   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidades:
Ação: 2221  MANUT E OPERAC DO CONSELHO MUNIC DE SAÚD
Finalidade: MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Especificação do Produto:
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$

GOVERNO MUNICIPAL Atividade CONSELHO
MANTIDO

PORCENTAGEM 2015 100 73.000,00
2016 100 73.000,00
2017 100 73.000,00

Total da ação para os exercícios 300 219.000,00

Ação: 2222  GESTÃO PLENA MUNICIPAL DE SAÚDE
Finalidade: GESTÃO PLENA MUNICIPAL DE SAÚDE
Especificação do Produto:
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$

GOVERNO MUNICIPAL Atividade GESTÃO DE
SERVIÇOS DE
SAÚDE
OPERACIONALI

PORCENTAGEM 2015 100 3.800.000,00
2016 100 3.800.000,00
2017 100 3.800.000,00

Total da ação para os exercícios 300 11.400.000,00